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To nie jest książka o historii Gdańskiego Uni-
wersytetu Medycznego ani podręcznik histo-
rii medycyny, ale opowieść o jednym i drugim. 
Zebrane w całość krótkie teksty zainspirowane 
zostały bogactwem i różnorodnością tego, co 
składa się na świat Uniwersytetu. Jego odbiciem 
są obiekty zebrane na setkach muzealnych półek. 
Ich wyborem do kolejnych odcinków cyklu Ta-
jemnic z muzealnej półki nie kierował przygoto-
wany wcześniej szczegółowy plan. Na początku 
przedstawiłem to, co w oczywisty sposób było 
najważniejsze, interesujące i w konsekwencji 
mogło zainteresować Czytelników zbiorami 
Muzeum GUMed.

Pierwszy artykuł z cyklu Tajemnic z muzealnej 
półki napisałem jesienią 2012 r. Od tego czasu 
co miesiąc, z kilkoma wyjątkami, na stronie in-
ternetowej GUMed pojawia się opowieść przed-
stawiająca kolejne obiekty z kolekcji Muzeum. 
Przez 9 lat powstało ponad 100 tekstów. To za-
pisy fascynacji dziejami Uczelni i historią medy-
cyny, przygotowanymi w nadziei, że uda mi się 
podzielić nią z Czytelnikami cyklu. 

Układ książki nie zachowuje chronologiczne-
go porządku, w jakim teksty były publikowa-
ne. Ułożyliśmy je w rozdziały tak, by Czytelnik 
mógł bez trudu sięgnąć do interesujących go 
zagadnień. Poszczególne opowieści różnią się 
od pierwowzoru umieszczanego w formie elek-
tronicznej na stronie GUMed. Usunięte z nich 
zostały fragmenty odnoszące się do bieżących 
wydarzeń w Gdańskim Uniwersytecie Medycz-
nym, a ich brak nie wpłynął na czytelność tekstu. 

Znacznie skrócone zostały wstępy do artykułów, 
a całość przeredagowana. 

Wyjaśnienia wymaga też grafika i liternictwo wy-
korzystane w książce. Z Izabelą Szeibelis-Deskie-
wicz, autorką strony wizualnej, jako zasadnicze 
założenie składu tekstów przyjęliśmy minima-
lizm, który nawiązywałby do estetyki obowiązu-
jącej w okresie dwudziestolecia międzywojen-
nego. Uważamy, że oszczędna w formie grafika 
pozwoli skupić się na opowieściach dotyczących 
wybranych obiektów. 

Oboje zafascynowani jesteśmy elegancją i wy-
rafinowaniem kroju pisma Adama Półtawskie-
go. Równie silnie oddziaływały na nas elementy 
graficzne obowiązujące w drukach Uniwersytetu 
Stefana Batorego w Wilnie. Ich wpływ można 
dostrzec również w krojach pisma i projektach 
graficznych wielu instytucji po 1945 r. Wciąż zbyt 
mało znane są osiągnięcia polskich typografów 
i grafików tego okresu. Wybrane kroje pism, jaki-
mi są Brygada 1918 oraz Bona Nova, to – podob-
nie jak przedmioty, ludzie i wydarzenia upamięt-
nione w książce – historyczne dziedzictwo, które 
warto zaprezentować szerszej publiczności i od-
powiednio udokumentować. Wspomniana Bry-
gada 1918 jest krojem, który został zapomniany, 
ale  po  latach  na  nowo  odkryto  jego  potencjał 
i odzyskał należne mu miejsce w historii pol-
skiej typografii. Podobnie przedmioty z Muzeum 
GUMed są tą kartą historii, która zasługuje na 
godne zaprezentowanie, co też – mamy nadzieję 

– ma miejsce w niniejszym wydawnictwie. Chcie-
libyśmy zdmuchnąć pył zapomnienia i na nowo 
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pokazać Czytelnikom piękno i nadzwyczajność 
tych – bądź co bądź – zwyczajnych przedmiotów, 
druków, notatek, szkiców, publikacji, ludzi oraz 
fotografii upamiętniających szarą i jednocześnie 
barwną codzienność minionych czasów.

Wiele uwagi poświęciliśmy fotografiom. Chcąc 
oddać obrazem najwierniej to, o czym opowiada-
ły teksty, postanowiliśmy jak najmniej ingerować 
w publikowane fotografie. Uważny Czytelnik 
zauważy ich różną techniczną jakość. Ponowne 
wykonanie zdjęć wszystkim obiektom było przez 
nas rozważane, jednak poza trudnościami natury 
organizacyjnej, tak dokuczliwymi w dobie pan-
demii, zdawało się zmniejszać autentyzm opo-
wieści. Wielokrotnie w ciągu lat powstawania 
Tajemnic z muzealnej półki, odczuwałem dziecięcą 
radość odnalezienia skarbu, a wykonane wtedy 
przeze mnie zdjęcia były tego stanu odbiciem. 
Również z tego powodu nie zdecydowaliśmy się 
na zdjęcia w odcieniach szarości, choć zapewne 
dodałoby to publikacji eleganckiego sznytu.

Mamy nadzieję, że zwrócenie uwagi na te zagad-
nienia zachęci Czytelników do dalszych samo-
dzielnych poszukiwań i przyniesie wiele chwil 
estetycznej przyjemności. 

Książka ta nie powstałaby gdyby nie istniało 
Muzeum Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego. 
Za  przychylność  dla  niego  dziękuję  rektorom: 
śp.  prof.  dr.  hab.  Wiesławowi  Makarewiczowi, 
śp. prof. dr. hab. Romanowi Kaliszanowi, prof. 
dr. hab. Januszowi Morysiowi i prof. dr. hab. Mar-
cinowi Gruchale, kanclerzowi GUMed Markowi 

Langowskiemu oraz prof. dr. hab. Zbigniewowi 
Machalińskiemu, emerytowanemu kierowniko-
wi Zakładu Historii i Filozofii Nauk Medycz-
nych GUMed.

Sylwii Scisłowskiej dziękuję za poddanie po-
mysłu zebrania odcinków Tajemnic z muzealnej 
półki w całość. Po latach mogłem ten pomysł 
zrealizować.

Izabela Szeibelis-Deskiewicz, podjęła się trudne-
go zadania zaprojektowania układu graficznego 
książki, jej złożenia i przygotowania do druku. 
Jej pracy zawdzięczamy wizualny urok, porządek 
i nieuchwytną aurę tajemnicy, jaka korespondu-
je z tytułem książki. Również zdjęcia poddała 
edycji, zachowując ich charakter i nastrój.

Jolanta Świerczyńska-Krok i Maciej Badowicz 
dokonali redakcji i korekty tekstów, dzięki cze-
mu napisane przeze mnie zdania mogą cieszyć 
podczas lektury. 

Serdecznie dziękuję też wszystkim niewymienio-
nym osobom, których pomoc przez lata umożli-
wiała tworzenie Tajemnic z muzealnej półki.

Wydanie książkowe Tajemnic z muzealnej półki 
dedykujemy wszystkim, dzięki którym w Mu-
zeum Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego 
znalazły się obiekty opisane w zbiorze, jak i na 
tę opowieść czekające.

Publikację dofinansowano z programu Społeczna 
odpowiedzialność nauki Ministra Edukacji i Nauki.
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